UBND HUYỆN NGHI XUÂN
PHÒNG VĂN HÓA - THÔNG TIN

Số:        /BC-VHTT

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày        tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thẩm định tiêu chí số 05 (Thông tin truyền thông đô thị)

thị trân Tiên Điền đạt chuẩn năm 2024

Kính gửi:

- Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân huyện;

- Văn phòng Nông thôn mới huyện.

Thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt đô thị văn

minh;

Căn cứ Quyết định số 1127/QĐ-BTTTT  ngày 22/6/2022 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc Công bố các chỉ tiêu thuộc tiêu chí Thông tin truyền thông của Bộ

tiêu chí Quốc gia về xã Nông thôn mới và Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng

cao giai đoạn 2021 – 2025;về việc hướng dẫn thực hiện nội dung Thông tin và truyền

thông trong xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

Căn cứ Văn bản số 970/STTTT-BCVT ngày 29/7/2022 của Sở Thông tin và

Truyền thông Hà Tĩnh về việc hướng dẫn thực hiện nội dung Thông tin và truyền thông

trong xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

Căn cứ Văn bản số 790/UBND-VHTT ngày 09/3/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc triển khai thực hiện quyết định số 04/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh;

Căn cứ hướng dẫn số 1036/HD-UBND ngày 22/3/2023 của UBND huyện Nghi

Xuân về việc hướng dẫn triển khai thực hiện tiêu chí thuộc lĩnh vực Thông tin và truyền

thông trong xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn huyện Nghi Xuân;

Căn cứ Tờ trình số 604/TTr - UBND ngày 20/6/2024 của UBND thị trấn Tiên

Điền về việc đề nghị thẩm định kết quả thực hiện tiêu chí (05) “Thông tin truyền thông

Đô thị “ Thị trấn Tiên Điền đạt chuẩn năm 2024;

Trên cơ sở đánh giá thực tế và thẩm định hồ sơ, Phòng Văn hoá và Thông tin báo

cáo kết quả thẩm định tiêu chí số 5 (Thông tin truyền thông đô thị) kết quả cụ thể như sau:

I. Tiêu chí số 5: Thông tin, truyền thông đô thị

1. Danh mục nội dung tiêu chí

- (5.1). Thị trấn có đài truyền thanh và hệ thống truyền thanh và loa truyền thanh

thông minh đến các Tổ dân phố.

- (5.2). Thị trấn được trang bị sử dụng công nghệ viễn thông, Internet bằng các nội

dung về thị trấn có mạng nội bộ (LAN) bảo đảm an toàn, an ninh mạng; cán bộ công

chức thị trấn được trang bị máy tính và có kết nối Internet băng rộng.

- (5.3). Thị trấn có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành

bằng các nội dung cụ thể hơn về ứng dụng hệ thống một cửa điện tử, sử dụng các phần

mềm dùng chung và ứng dụng chữ ký số trong quản lý, điều hành tại thị trấn.

- (5.4). Các hộ gia đình có thiết bị nghe nhìn thông minh, có thuê bao internet băng

rộng và tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại di động thông minh.

- (5.5). Có kênh giao tiếp chính thức trên mạng xã hội của Việt Nam (Zalo)

2. Kết quả thẩm định đánh giá các nội dung tiêu chí

- Nội dung 5.1. Thị trấn có đài truyền thanh và hệ thống loa truyền thanh ứng dụng

công nghệ viên thông CNTT-VT lắp đặt vị trí phù hợp, phủ sóng 100% địa bàn, cường độ

âm thanh phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn đảm bảo truyền tải thông tin tuyên truyền

đến tận người dân.

- Nội dung 5.2. Thị trấn được trang bị sử dụng công nghệ viễn thông, intenet băng

rộng, có mạng nội bộ (LAN) được lắp đặt đồng bộ, kết nối đến 100% máy tính cán bộ,

công chức. Mạng LAN được kết nối vào mạng Internet băng rộng và đường truyền số

liệu chuyên dùng để phục vụ khai thác các ứng dụng, phần mềm, nền tảng phục vụ cho

quản lý, điều hành, bảo đảm an toàn thông tin.

- Nội dung 5.3. Uỷ ban nhân dân thị trấn đã triển khai thực hiện ứng dụng công

nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành trao đổi. thông tin như: Phần mềm quản

lý văn bản và HSCV (https://hscvnx.hatinh.gov.vn/nghixuan); Hệ thống Cổng dịch vụ

công trực tuyến; thư điện tử; Phần mềm một cửa điện tử. Phần mềm kế toán…Hệ thống

một cửa hiện đại, sử dụng phần mềm dùng chung; Chữ ký số được áp dụng và thực hiện

có hiệu quả. ( Chủ tịch, PCT UBND và công chức văn phòng).

- Nội dung 5.4. Qua đánh giá có 1671/1699 hộ gia đình kết nối intenst băng rộng,

hoặc cố định đạt 98,3%; (còn 26 hộ không có khả năng sử dụng); Có 2789/2816  người

dân trong độ tuổi lao động có điện thoại thông minh, đạt 99,04%/ (quy định 95% đến thời

điểm đánh giá đang còn 26 công dân trong độ tuổi không sử dụng điện thoại thông minh;

Nguyên nhân, do bị bệnh tật và thiếu năng trí tuệ) (Có Phụ lục 1 kèm theo )

- Nội dung 5.5. UBND thị trấn đã đăng ký tài khoản Zalo và được cấp phép hoạt

động. Tên tài khoản: Official Accoum: UBND thị trấn Tiên Điền Official Account ID:

2247537129099478675 Đã đi vào hoạt động ngày 25/4/2023. Thường xuyên duy trì, hoạt

động, đăng tải 98 nội dung, liên quan các tin bài, trên kênh Zalo, Có 3 thành viên (admin)

kiểm soát hoạt động (Chủ tịch UBND thị, Công chức văn hoá, Bí thư đoàn thanh niên).

II. Kết luận

Căn cứ kết quả hồ sơ và thẩm định thực tế; đối chiếu với Quy định tiêu chí, trình

tự, thủ tục xét công nhận đạt đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày

18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Phòng Văn hóa và Thông tin kết luận thị trấn Tiên

Điền đạt chuẩn tiêu chí số 05 (Thông tin truyền thông đô thị)  năm 2024.

Trên đây là kết quả thẩm định tiêu chí số 05 (Thông tin truyền thông đô thị) năm

2024 của thi trấn Tiên Điền theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18/02/2022 của

Thủ tướng Chính phủ, Phòng Văn hóa và Thông tin báo cáo Lãnh đạo UBND huyện xem

xét, quyết định./.

Nơi nhận
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng ĐPNTM huyện;

- UBND thị trấn Tiên Điền;

 -Lưu VHTT;

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Vũ Quang

		2024-06-21T16:21:29+0700

		2024-06-21T16:47:23+0700

		2024-06-21T16:47:30+0700

		2024-06-21T16:47:31+0700